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Protest Połów MwnrkraskMi 
CHICAGO. 30.1 L Tutejsza pra 

8a polski zamieszcza. Ust otwar
ty do członka kongresu Brittena, 
podpisany przez Jana Romasz-
kiewłeza, prezesa lwiątka Naro
dowego Polskiego, Jana Olejni
czaka, prezesa Zjednoczenia Pol 
sko - Rzymsko - KatoBckfego i 
Bmfiję Napteraiska, prezeskę Zw. 
Potefc 

W Uście rym przedstawicMe 
wymieniopycfc organlzacyj prote
stują przeciw oświadczeniu Brit

tena v jego artykule, zamieszczo 
n p r prasie Hearste, opowiada
jącym sto za koniecznością rewi
zji Traktalo Wersalskiego, oraz 
za oddaniem Niemcom t zw. ko
rytarza. 

Równocześnie prasa polska c-
giasza tekst rezolucji. przyjętej 
na obchodzie setnej rocznicy po
wstania listopadowego, również 
wyrażającej protest przeciwko 
stanowiska Brittena. CPAT.). . 

Straikgómkówszkodridi 
IN rystej 

LONDYN, 30.11. Na skutek 
uchwały federacji górników 
szkockich, odrzucającej propo-
sysję właścicieli kopalń i prokla 

mujacej strajk, 100.006 górników 
SekocJi nie przystąpi jut do pra
cy na nocnej zmianie z niedzieli 
na poniedziałek. (PAT). 

PARYŻ, 30.11. Aresztowano tu 
pewnego Włocha, który zniknął 
zaraz-nazajutrz po zamacha w 
SamoavMłe. Jak się okazało, był 
on kolporterem bibuły komunisty-
caoej I otrzymywał bliskie stosun 
fcf z głównymi sprawcami ostat
nich zamachów komunistycznych. 

Desygnowany on był do obję
cia kierownictwa mcmi komuni-

CLEVELAND 30.11. • Komitet 
oczczenia .pamięci dr. Pawła E-
vp, Amerykanina, który, brał u-
ctział w powstaniu listopadowem, 
rospeczął kampanje składkowa, 
calem zebrania funduszu na bu
dowę pomnłka tar czci dr. Eve. 

Pomnie ten w formie obeiiska 

stycznego we Francji na miejsce 
aresztowanego w di. 27 b. m. 
b. deputowanego komunistyczne
go włoskiego Griedo. 

Równocześnie aresztowano 3 
Włochów i jednego Szwajcara, 
których niezwłocznie wydalono 
z granic państwa za działalność 
komunistyczną. OPAT.). 

r. 
wzniesiony będzie w mieście 
Augusta (Georgia), gdzie spo
czywają zwłoki dr. Eve. 

Przed burza nad Bliskim Wschodem 
RZYM 30.11. — Tel. wł. — Tu

recki minister spraw zagranicz
nych Tewflk Rochd! Bej opuścił 
Rzym, udając się do Sofji, aby 
tam omówić przystąpienie Buł
garii do Hoku włosko • grecko -
tureckiego i przygotować wizy
tę bułgarskiej pary królewskiej 
w Angorze. Po przystąpieniu 
Bulgarjl do tego porozumienia, 
będzie łańcuch, którym Włochy 
usiłują otoczyć Jugosławię na 
Bałkanach zamknięty. 

Bardzo znamienne byty sło
wa tureckiego ministra spraw 
zagranicznych, wypowiedziane 
na przyjęciu prasy zagranicznej. 

Ruchdi Bej zapytany, co sądzi o 
sytuacji europejskiej, odpowie
dział, że horyzont europejski jest 
zachmurzony. Jednakże on oso
biście jest optymistą 1 uważa, że 
wszyscy sobie zdają sprawę z 
niebezpieczeństwa wojny I 
wszyscy to niebezpieczeństwo 
widzą. Skoro zaś. sprawa tak się 
przedstawia, przeto można tego 
niebezpieczeństwa uniknąć, mo
żna zapobiec katastrofie. 

Przed wyjazdem minister in 
dzielił wywiadu prasie włoskiej, 
przyczem podkreślił doniosłość 
paktów wzajemnych między Tur 
cją, Włochami 1 Grecją, 

nMDusi i uwoj ifuiucMcianc Hanu 
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PARYŻ, 30.11. — Tet wt — 
Mfjaroowe bankructwo banku 
osławionego Oustrłca pociągnęło 
za sobą rderytko upadek ministra 
sprawiedttwośct Pereta, który po 
dobno był w tę aferę wmieszany, 
ale również dwu podsekretarzy 
stanu, Laurler'a 1 Fałcoza, któ
rym również zarzucano pośredni 
udział w podejrzanych intere
sach. 

Obaj podsekretarze stanu za 

żądali wytoczenia im śtedzdwtf 
celem oczyszczenia ślę ż zarzu
tów. Wobec tego staną oni przed 
komisją śledczą izby deputowa
nych,' która obecnie zaznajamia 
się z materjałem, dostarczonym 
jej przez generalnego prokurato
ra, następnie zaś przystąpił do 
badania byłego ministra sprawie 
dlrwoścl Pereta i obu podsefcreta-. 
rzy* 

L O T N I psfistwowej nagrody literackiej 

Wczoraj odbyło się posiedze
nie jury literackiej nagrody pań
stwowej w następującym skla-

Nagroda 

rtaCTOda Nettan rtiUajIrwf ot rzecz 
sanoja portifcaw tosaU w tyra rota 
ewPMtdtr Kdfcł-cg » IM i illdfjiiii 

SrOoktmtraa I. Lnedetłanas. 

Na historycznych szańcach Warszawy 
Nabożeństwo za pohgfydi v r. 1830-31 nrazy 

11 _ 
LUTIE (Stan Oklahoma), 30.11. 

Wskutek wybuchu w tutejszej ko 
paku, I7-tu górników zostało za
sypanych, 13-tn z nich wydoby-

GDANSK 30.11. 9tudeot wyż
szej uczelni gdańskiej. Jakób 
Zoch z Wnna popełnił samobój
stwo w swem mieszkaniu na 
Łartgfuhr. 

na szczał 
kaefa łilstnji JIJMII szańców o-
brorjnycii Warszawy z epoki pow 
stania listopadowego zaroiło ślę 
wczoraj tłumami w cczeldwanhi 
na 

uroczyste nabożeństwo 
za paLezlych 

obrońców Warszawy i założenie 
kamienia wegiotaego pod pomnik 
bohatera WoB, generała Sowiń
skiego. 

Krótko po godzinie 9-eJ zaczę
ły napływać oddziały wojska ró
żnych rodzajów broni A więc bo 
corowy szwadron 1 p. Szwole
żerów, ba ter ja artylerii, kompa-
nja podchorążych łtd. 

Po paru minutach najbłłższe o-
kooce cmentarza wołsWego 
przedstawiały sobą 

wieme obozowisko wolska, 

pozostat odnletll to martwych, 
rany. 

wnym ottanem paralątkowego 
kośojpjka, (dziś według jednej z 
legend miał zginąć gen. Sowłń-
sfcl. 

Po mszy 
okolicznościowe hasanie 

wygłosi} ks. JachJmowskl, a 
chór Lachmana wykonał okolicz 
nościowe pienia. 

Z kościółka udał się ks. biskup 
Gall w otoczeniu pocztów sztan
darowych na miejsce, gdzie sta 
nąć ma 
pomnik generała Sowińskiego 

i dokonał uroczystego aktu po
łożenia- kamienia węgielnego. 

Przemówienie wygłosił prezy 
dent miasta mż. Słomiński, po 
którem orkiestry wojskowe ode 
grały .hymn narodowy, a chór 
Lachmana wykonał pięknie hi
storyczną ..Warszawiankę". 

dzle: prof. Ujejski, prof.Koła^ 
czewski, K. Wroczyński, Tlerma 
nfk, J. A. Hertz 1 Jan Parandow-
skl. 

Po dłuższej naradzie jury po
stanowiło przyznać państwową 
nagrodę literacką na r. 1930 zna
nemu pisarzowi Jerzemu 'Sza* 
nlawsklemtL 

JERZY SZANIAWSKI 

Uchwała jury nfe była Jedno
myślna. Jeden z członków Jury, 
Jan Parandowsld, zgłosił do 
uchwały swe „votum separa^ 
tum". 
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nagie uiimtstw g n o M t o n Daniui angiełSRNgo 
CS7MB CaaPTT7^QZ4nie OCnŚÓKT. LONDYN. 30.11. Braro Reote-

ra dowiaduje się, iz gubernator 

Fatalna wolta aut na chodniku 
Przy zbiegu ni. Przejazd 1 No

wolipek w Warszawie zdarzył 
się wczoraj wypadek samocho
dowy, który pociągnął za sobą 

Kamień pamiątkowy 

F-2S 

ciężkie poranienie trzech I lżej
sze —.pięciu osób. 

Ubcą Przejazd w kierunku No 
wolrpek jechał samochód półdę-
żarowy, należący do Icka Koch-
nlana, kierowany przez właści
ciela. 

Na rogu Nowolipek samochód 
aagMj zarzacUo aa łatrerle 

i wjechał na chodnik, uderzając 
przodem w szybę wystawową 
cuMerpi WajnbergoweJ. Wielka 
szyba runęła z brzękiem na chód 
nic Przestraszony niespodzie
wanym wypadkiem szofer cofnął 
gwałtownie samochód w tył I 
wpadł na Hcznych w tern miej
scu przechodniów. 

W tejże chwili tłum rzucił się" 
na nlefcw unmego kierowcę, 
chcąc ukarać go doraźnie za spo 
wodowanie wypadku 1 gdjrby 
nie natychmiastowa Interwencja 

porJcf, Kochman byłby nłe'u-
szedł samosądowi tłumu. 

Wezwano Pogotowie ratunko
we. Piayliyły lekarz , 

opatrzył osłoni osób. 
Ciężko rannych: 29-1, Jojne K!-
pelszyna (Nowtoiarska 11), 39-1. 
Marię fakóbanek (Szczęśliwa 
11) i 20-4. Różę GarfmMel (Miła 
55) przewieziono po opatrunku 
do szpitala na Czystem. 

Pozostałe pręć.osób: Szloma 
LeJbrnder. (Ostrowska 7),. He-
oooh Markowicz- (Franciszkań
ska 27), Lejba Wielbłąd (Boorfra 
terska 8), Maurycy Zajdengardt 
(Nowobpie 21) i DawW Bajtel 
(NowoUpłe 65) — po opatrunku 
udasl się do domów. 

WłaścteWa auta'i kierowcę 
w Jednej osobie — loka Koćh-

aresztowaDO 

1 pozbawiono nartycbnsast prawa 
Jazdy. 

Banku Angiersklego Montaga 
Norman, k ó̂ry w dn. 27 b. m. wy-< 
jechał ż Londynu do Nowego Jor
ku przez Cherbourg, wezwany ZQ 
stał radiotelegraficznie do nie* 
zwłocznego powrotu do stolicy. 

Nagłe to wezwanie gubernator 
ra wielkiego banku państwowego 
wywołało wiele komentarzy i mej 
pokoju w sforach giełdowych, 

T a b l i c a p a m i ą t k o w a 

NIAGARA 

&**>»«» » 'foto* łbdafefcfc* w Waratawie 

• m Baaaa teŁ Casasnka xx) 

30.11. Z inicjatywy p. Elżbiety 
Ascber, znanej przyjaciółki Po
laków, miejscowy oddział pań 

,1 ot»an]zacji Daughttrł rf me 

THE LAKE,-Errłjire złożył w rocznicę zakon 
czenia wojny światońej wieniec 
z-maków na cmentarzu żołnie
rzy poWnch. którzy zmarli przed 

rrane*. 
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Kuhty wytUąpimń 

• Rząd Rzeszy przesłał Jut twa 
przedwpotską notę sefcretarja 
mrł łJH Narodów, a fMarata] 
sekretarz, sir Eryk Dmnmond, 
obiecał wnieść Ja *a atycaułowa 
sesję Lig! Narodów. Treee tej no 
Jy znana Jest dotychczas tytko 
ze f rreszczeaia, opublikowanego 
pracz agencję „Tełefrapow 
Union". Że zaś ta agencja nży 
.wana Jest specjalnie dla celów 
propangandy pnaciwpoiakJeJ, 
przypuszczać należy, te w stre
szczeniu przytoczono najcięższe 
zarzuty I te reszta noty uwiera 
Jol tytko drobiazgi i odpowiednie 
oświeknk zarzutów, by nadać 
Im wagę tr oczach Wysokiego 
roratn, które ufa Je rozwalać. 
i Zaznaczaliśmy Już wczoraj, te 
obecne wystąpienie nada berłu) 
akiego Jest fragmentem zapowie 
dzianej ofensywy dyplomatycz
nej o rewlzk traktatów; z dru
cie] strony wszakże Jest ono pró
bą zatarcia wrażenia, Jakie wy-
.wołać musiała w kołach połKycz 
aych Europy wiadomość o kies
ce wyborczej Niemców na tych 
terenach Rzeczypospolite}, które 
Berlin w agitacji swojej nazywa 
czysto nlemlecldeml. 

Do chwfll ujawnienia wyni
ków wyborów do Sejmu war
szawskiego na Śląsku panował 
zupełny spokój. Nawet prasa nie 
młocka, stwierdziła, ze wybory 
te przeszły bez tadnych eksce
sów z czyjejkolwiek strony. Do-
pero w tygodnia, poprzedzają
cym wybory do Senatu, nastroje 
zaczęły się gwałtownie psuć. 
Dlaczego? Polacy, utyakawszy 
zwycięstwo w wyborach sejmo
wych mieli wszelkie prawo przy 
poszcząc, ze I wybory senackie 
będą dła nich pomyślne, nie mleH 
wiec najmniejszego powodu do 
posługiwania He „terrorem"'. 
, Inaczej natomlut Niemcy. Ich 
szanse w wyborach senackich 
przedstawiały alej beznadziejnie, 
trzeba wiec było nagwalt szukać 
środków do stępienia ostrza 
triumfu polskiej myśli państwo
wej. ' 

Wybrano broń typowo nie
miecką: prowokacje 1 zbrodnię. 
Powiedzmy odraza, te zrobiono 
to ze zwykłą u Niemców nie
zdatnością, te wtęe osiągnięto 
niewielkie stosunkowo rezultaty 
efektywne. Ale najgorszy wróg 
przyznać musi Niemcom, ze Je
żeli chodzi o robienie hałasu na 
cały świat, o rozpowszechnianie 
kłamstw i fałszów, to są mistrza 
ml bezkonkurencyjnymi. Wy
zyskali wiec swoje talenty w spo 
zób, który przynosi zaszczyt nle-
tyle Ich, uczciwości, wiele po
mysłowości. 
>; Dla Polski nadarza się spo
sobność do wykazania przed re
prezentacją narodów, obradują
cą w Oene wie, te] podwójnej gry 
Niemiec, stanowiącej groźbę dla 
pokoju świata. Miejmy nadzieję, 
że raz wreszcie zrzucimy zbęd
ne rękawiczki, zakaszemy ręka
wy I weźmiemy się do energicz
nej pracy. 

j r - L 

Protest pobfcl przeciwko gwałtom niemieckim 
rtadiWe. te dotrM on do wi«domo*d Llfl Narodów 

P. 

BflRUN. 30.lt. - Teł. wt -
Powtarzające Sie afcty terara, 
stosowanego wobec dywJsai prf 
skiego w Niemczech oraz nowa 
fala antypolskłej agitacji erranl-
zacyj hakarystycaayca 1 prasy 
sktouzty w końca konapetentne 
czynoftl rnelejKOścI polskiej do 
podjęcia kroków zapobtegaw-
czych. 

W ubiegły piątek kierownik 
dzlefaicy śląskiej Związku Pola
ków, p. SL•Szczepaniak, udał 
się do prezydenta komJaJł mie
szanej p. Calondera, by pomfor-
mować go o 

oraz zobrazować pasające wśród 
mniejszości polskiej podniecenie, 
w następstwie mooiących się 
gwahów I Belska, Jaklemo ulega 
om we wszystkich częściach 
Niemiec. 

W toku rozmowy z piezyd— 
tern Calouderem, wskazał przed 
stawlclel mniejszości polskiej, na 
głośne napady bojówek nacjona
listycznych w Mikołajkach, Osła 
wie - Dąbrowie, Bytomiu, Raci
borzu i t d. P. Szczepaniak po
dał z kolei wypadki pobicia 1 mai 
tratowania robotmków polskich 
w kopalniach HobeuzzoHern I 
Karsten-Ceutrum oraz wyliczył 
takty 
leroryiowaasa przez Staatbełai 

całych wal potskkk 
(Zakrzewo) względnie przy po
mocy lhtów z pogTÓtkaml przed 
slębtorstw polskich 1 osób pry
watnych. 

I tak naprzykład redakcja „Ka 
tblika" w Bytomia otrzymała Ust 
z groźbą wysadzenia budynku w 
powietrze, kierownik zaś pol-

Wlel 
WHkowski. 

•kiego banku hsabwego 
kkh Strz*łcack,7p. W 
otrzymał wydany 

1 
delegat mniejszości. 

polskiej udowodnił, że tendencje 
antypolskie docierają nawet 

co znalazło swój wyraz w moty

wach wyroka, rapadtego osia 17 
o. m. w sądzie ławniczym w Klucz 

nas wyrok korka. W sprawie Polaka Suchan 
ks sędzia zawyrokował, ił oskar-

NsBBKOwt me mole wy
mierzyć tak surowej kary. Jak te 
«o domagał się prokurator, .po-

w tym czasie bracia nasi 
połskkn tyją pod te-

aaa asa 

WARSZAWA. 30.11. 
Wobec rozbicia wyborczej or

ganizacji Centrolewu na kska sła 
bych liczebnie Hubów, prsy-sa- Jac na wyoJki wyborów — Cen 
stosowania systemu de Hoodta, 
Jak to praktykowano dotych
czas, tadea z tych klubów nie 
miałby Jakłchkol wiek szass prze
prowadzenia swojego prsedata-
wiełsia do prazydjam Sejatn. _t 

Z taj sytuacji khsby Ceatrołe-
•wu postanowiły—Jak słychać — 

•korzystać dla celów demoostra-
cytnych. Demotutracja ta pole
gać ma są tern. te — ale czeka 

troiew zrzeknie się sam uroczy
ście udziału w pracach prezy
dium. 

Stanowisko klubu „narodowe
go" w tej sprawie nie Jest Jesz
cze znane, ale sytuacja Jego Jest 
tana, gdyt liczy on. Jak wiado
mo. 63 posłów. 

MXI 
BERN. 30.11. Na cześć przy

byłego tu prezesa Banku Gospo
darstwa Krajowego, Oóreckłe-
go, któremu towarzyszy dyr. 
Baryss, wydał śniadanie prezes 
Szwajcarskiego Banka Emisyjne
go, Arteusee, wieczorem zaś w 
salonach botem BeBerae ze
brało się około 50 przedstawicie
li świata politycznego, finansowe 
go 1 przemysłowego Szwajcarji 
z prezydentem konferencji Mną
cy 13 kierownicami resortów mł 
nłsterjalnych na czele. Obecni 
byli prezesi 12 głównych ban
ków szwajcarskich oraz przed
stawiciele znanych przedsię
biorstw przemysłowych, którzy 
specjalnie w tym ceni przybyli 
do Berna z różnych miast 
Szwajcarji. 

Prezes Górecki w świetnie o-

wll stan tycia gospodarczego 
Polaki, wykazując cyframi szyb
ki rozwój I wielkie możliwości w 
krają. Podnosząc trudności, ja
kie w ciąga swego niepodległe
go bytu Polska zmuszona była 
pokonać, prezes Górecki wska
zał; te osiągnięte wyniki tą rea
lizacją hasła .Wyścig pracy", 
które rzucił Wódz Narodu, Mar
szałek Piłsudski. 

Jasne 1 przekonywujące wy
kresy, rzucane na ekran w cza
sie konferencji, znakomicie zilu
strowały 1 uzupełniły wykład. 
Wśród słuchaczy znajdowało się 
wielu kierowników firm bezpo
średnio zainteresowanych ty 
ciem przemysłowem 1 flnanso-
wem Polski. . 

Jutro prez. Oórecki udaje się 
do Paryża. (PAT), 

rorem urzędów polskich ł ludno
ści polskiej. Sednem słowem są 
wyzuci z opieki prawne]". 

Najwymowniejszą lustracją 
stosunku władz niemieckich do 
ludności polskiej Jest Jednak po
stanowienie sądu wrocławskiego, 
który es prośbę polskiego towa
rzystwa szkolnego o wpisanie go 
do rejestru towarzystw 

odpowiedział odmownie, 
twierdząc, i i „przez tworzenie te 
go rodzaju towarzystw zmierza 
się do przedstawienia części pań 
siwa, Jako zamieszkałej przez na 
rodowo uświadomioną ludność 
polską, aby przy nadarzającej się 
sposobności zgłaszać pretensje 
do tych części, Jako obszarów 
polskich". 

Ustawiczne alarmy prasy nie
mieckiej, rezolucje Ostmark-Ve-
relnu, który ostatnio, dn. 16 b. m. 
domagał się 

zarządzeń wyjątkowych 
przeciw ludności polskiej, między 
mneml zakazu osiedlania się na 
pograniczu J wreszcie zapowiada 
nie coraz to nowych demonstra
cji antypolskich, budzi na Śląsku 
Opolskim zaniepokojenie 1 pod
niecenie nie do zniesienia. 

W tych warunkach mniejszość 
polska domagać się musi na
tychmiastowe] interwencji prezy 
denta komisji mieszanej, Jako 
nieodzownego kroku dla sprowa 
dzeola przynajmniej częściowe 
go uspokojenia. (My). 

BYDOOSZCZ. 30.11. — Teł. 
A ł.—Zakończyła tlę wczoraj roz 

prawa karna przeciw mordercom i 
fes. dziekana Ludwika Robowikie 
CO. zamordowanego w Sadkach 
m nocy z dala 30 na 31 stycznia 
'b. r. m_ - -

Pod zarzutem zbrodni stanęli 
przed sądem 30-letnI elektromon
ter Feliks Ptak 1 40-tetni Józef 
Sztolz, oba] z Bydgoszczy. 

Oskarżeni wypierają się udzia
łu w zbrodni, mimo. iż w śledz
twie nletyiko przyznali się do 
mordu, ale opisali szczegóły za
mordowania księdza. 

Po mowie prokuratora, który 
domagał się kary śmierci, Jeden 
z oskarżonych. Ptak, wyjął z kle 
szenl butelkę z llzołem I wypił Jej 
zawartość. Odwieziono go do szpl 
tala, skąd po wypompowaniu żo
łądka z powrotem go sprowadzo 
no do sądu. 

Ptak został skazany na doży
wotnie więzienie. Sztolz zaś na 15 
lat ciężkiego więzienia. 

LWÓW. 30.11. Dziś zmarł w 
swym majątku pod Lwowem, 
emer. generał hr. Robert Lamezan 
Salin, b. dowódca okręgu gene
ralnego IwowuMegę z czasów woj 
ny W Ł 1929. "* 

GIEŁDA 

MONTREAL. 30.11. —. l a t 
wł. — Bawi tu delegat polskiego 
urzędu afjlftTecyJnego prof. Na
łęcz - Dobrowolski aby zaznajo
mić się na miejsca z sytuacją irnl 
grantów polskich. 

— 1 

pracowanym referacie przedsta-

Nim « raki 113* 
arMOw, Kawy ptpan ptwfasJM BjBaaaaaajaj 

lej Europie jedynie, naród węgler 
ski zabrał wyraźnie głos na rzecz 
sprawy pplskleŁ_ 

wiew 
komitatów prosiło- króla, zęby 
Interweniował na rzecz Polaków, 
zdanych na łaskę Rosjan, oraz 
udzielały emigrantom pomocy w 
gotowlznie I odzieży. Stowarzy
szenia węgierskie organizowały 
jednocześnie zbiórki 1 zebrania, 
mające na celu niesienie pomocy 
Polakom. 

Oficjalne koła przez długi 
czas nie mogły usunąć z porząd
ku dziennego sprawy polskiej, a 
sejm węgierski mówił o niej w la 
taco między 1832 a 1836 r. 

Wszystkie parrje bez różnicy 
przekonań uznały międzynarodo
we znaczenie niektórych punktów 
tych przemówień1. (PATL 

BUDAPESZT. 30.11. Radjo we 
gierskle nadało dziś odczyt prof. 
unlw. Emeryka Loklnica o stosun 
ku Węgier do powstania lIstopa-(. Po wzięciu Warszawy 
d owego. 

Prelegent na podstawie danych 
historycznych oraz ówczesnych 
dokumentów 1 zapłsków stwier
dza, że węgierska opinia publicz
na przyjęła z wielką sympatią 
wiadomość o powstaniu llstopado 
wein w Warszawie. 

Młodzież Siedmiogrodu ofiaro
wała gen. Cbłopickiemu swą po
moc Oficerowie węgierscy zao
fiarowali również Polsce swe usłu 
gi. występując z annjl węgier
skiej. Komitaty zwróciły się do 
króla z prośbą o udzielenie Pol
sce pomocy. 

Polacy przesłali w piśmie spe-
cjarnem podziękowanie, zazna
czając Jednocześnie, że 

*dj| I ' > 

KRAKÓW. 30.11. — Teł. wł. — 
Onegdaj o godz, 6-eJ wieczorem 
przybył do Krakowa pociąglent 
osobowym b. poseł WfacenW 
Witos 1 odbył w redakcji „Pia* 
sta" przy Małym Rynka szereg 
rozmów zć swymi przyjaciółmi 
politycznymi. 

P. Witos oświadczył między, 
inneml że stanowczo nie przyj* 
nile wyboru na posła do Sejmu. 
a to ze względów czysto osobi
stej natury. Pozostaje on przez 
kilka dni w Krakowie, poczerni 
udaje się na stałe do Wierzcho
sławic. (O). 

:-; - '—« 
Zmiuy osobowe 

W N . 1 Ł 
WARSZAWA. 30.1 f.N 

Sprawa obsadzenia stanowi
ska naczelnika wydziału wschod
niego w min. spraw zagranicz
nych po p. Tadeuszu Hołówce, któ 
ry poświęca się pracy na terenie 
parlamentarnym, nie jest jesz-
cze zdecydowana. Wczoraj mó* 
wiono o kandydaturze na to sta
nowisko posła nadzwyczajnego 
w Tallinie, p. Konrada Libickiego, 

Kto zająłby ewentualnie pla-. 
cówkę po p. Libickim niewiado
mo. W każdym razie stwierdzić 
należy, że lansowane obecnie t 
różnych stron kandydatury saj 
zupełnie dowolneml kombinacja
mi, nie oparteml na żadnych da*, 
nych faktycznych. 

Pinittkowo UMka dla vw belgijskiej 
BRUKSELA. 30.11. Wczoraj, 

w 100-ną rocznicę powstania li
stopadowego odbyła się tu uro
czystość wręczenia przedstawi
cielom armji belgijskiej pamiąt
kowej tablicy, zawierającej na
zwiska oficerów polskich, którzy 
po upadku powstania polskiego 
przybyli do Beigji I wstąpili do 
armji belgijskiej. 

W czasie uroczystości wygło

sili przemówienia gert. Baltia, i 
seł Jackowski 1 dyr. Lecomte. 

Tablica, na które) znajduje stę. 
kilkadziesiąt nazwisk oficerowi 
polskich ze Skrzyneckim, Kru
szewskim I Zamoyskim na czele. 
umieszczoną będzie w wlełnej 
hall pałacu Ckiauantenalre obok 
nazwisk bohaterów belgijskich 
walk niepodległościowych, oraj 
bohaterów wielkiej wojny, 

BBRLIN. 30.11. W Berlinie do
szło dziś do poważnych wykro
czeń komunistycznych. 

W dziednkach Neukom I Wed-
dmg policja rozpędziła pałkami 
gumoweml demonstracje ulicz
ne bezrobotnych, prowadzone 
przez komuntoów. Tłum bezro
botnych zaatakował 3 sklepy z 
żywnością 1 zrabował część pro

duktów. Interwencja policji po
łożyła kres dalszym demonstra
cjom. 
- W centrum Berlina na Trle-

drichstrasse tłum bezrobotnych 
usiłował również szturmować 
sklepy. Kupcy jednak zawczasu 
spuścili żaluzje, tak, że demon
strantom nie udało się wedrzeć 
do środka sklepów. (ATE). 

ZURYCH. ».ll. Ztaknltcb. Piryt 
» * L c * r a W-W l *«. Nowy Joi* 
tlMf. Briza TiJOt Woeły ZtSA I 
pbK Hnaimjł 87,40. rkuwut KIM, 
Btłbm IZtAi, Wlcdafi 11JU, StUtchS 
MM, Otto !3*OS. Kopenhm UUO, 
So<h 3.71 Prtsa 1SJ1 I p«, Wkrtu-
WE I7JS, Badtptsn KK, BlałonSd 
9.1M6. Atnr UH t pót. Kantontno-
Pdł 9M I pćt M a r m l U* i tny 
«UM, KtUiBflon H—y Ba«ot-ai-
ta irr^. 
N NOTOWA.NU ZLOTCOO 

WNDYN. itow (M 1 K «.) <Ł». 

uySF-W? *»*»*>"» 
_ B 95* ' - *taT (u ,w * * * * ) «a» 
tr vMfciu 4Ł7S — <7JŁ * n u t r « 
W«»«w» *» - 47.10 K«ow«e« 
«J0 —Jff.łfl. Ponit 4«.«0 - 47.10. 

apA*3Ł ttoaUt loO dotrtb) 
MM - 5730. rjnoUlr t»km*am n 
W u i a m 57^4 _ SJ.». 

ZUKCH. ctttr (u HO aotrefc) 
rawwcW 57JS. iMkaKcM «7 J&nSit) 

WARSZAWA, 30.11. 

i ta. 2* b. a. 
Tifcuclł aweai. 
DeUttmki S4.7S, i proc. pot. bod. 

MM, 10 proc. poŁ kd 10440. 7 wpe 
pot. itak 81 JO, 4 proc pot. la*, m 
łów lOłją. Mryfcta PłJO, 4 t ptt troć. 
L XL. Stza ł proc. oW. WKfct MMU. 
Wuory >IJ00. 4 I pM proc- U a W . 
MSD. odcinki po 20* xi sa.00, eac po 
100 Jt - BSO0. ode po BO tt — 91.00), 
5 proc. IZ a. W. StM. S proc IX m. 
W. 7ŁJ0, 8 proc LZ m. Cnanrti»vy 
«4J0. I prac LZ m. Kilim 6450, 8 
proc IX Ptotrkołri 64J0, 10 proc LZ 
&*dta TtM. » proc U JbMtoaua 

B. Połtki 161J0O. B. Dyrtoitory 107. 

Siei 40J0. Nobel 7J0. Ulpop 24.75. Mo 

tt(H 
SZTOKHOLM. 30.11. Dzieimłk 

Jłya DagUgtt Aliebanda" dowia
duje się, że Sobolew, b. sowiecki 
attache wojskowy do spraw mor 
sklch, otrzymał z Moskwy misję 
szpiegowską 1 w tym celu odbył 
długą podróż do Szwecji.* 

Jako dowód dziennik cytuje pi
smo szefa rosyjskiej służby szpie 
gowskłej, Berzkia, zawierające In 

I tudeiibiicb sflahów 

strukcje w sprawie szpiegostwa 
techniczno - wojskowego, kopi] 
niektórych tajnych dokumentów, 
fałszowania ich etc. 

Pismo to zawiera poza tern na
ganę z powodu niepowodzenia ak 
cjl szpiegowskiej Sobolewa w 
Turcji, gdzie pełnił on funkcje a-
genta. (PAT). 

w oh* 
HAWANA. 30.11. Zaginął wszel 

ki ślad po lotniczce australijskiej 
miss Muter, która wczoraj rano 
wyleciała stad w kierunku Mia
mi. Poszukiwania 4 samolotów 
pozostały bezowocne. Prawdo

podobnie utonęła om w zatoce 
Florydy. Wszelkie nadzieje natę
ży uważać za stracone. Lotnicz-
ka przed odlotom przeczuwała 
śmierć, mówiącj ^Coś mi mówi, 
że utonę". , j 

GDYNIA. 30.11. — TeLwł.— 
Władze1 przeprowadziły liczne re 
wizje na terenie miasta I powiatu 
gdyńskiego w związku z areszto
waniem w Gdyni obywatela ho
lenderskiego Bodoona, który o-

- iub. * r t e r a & . " d a r ^ i l S S ? •** « a I » 'J"" ' D «»błe"^ 
lioo, rUktrt«Ki 115.00, MłitrtiB W wyniku fewlzyj aresztowano 
MJ0, Jobywateia gdańskiego Jana Hott 

mana, obywatela niemieckiego An 
;onlego Jetkleeo oraz Bernarda 
Scmiłrlcha z Gdyni. 

U wszystkich znaleziono wiele 
materiału obciążającego. Okaza
ło się, że aresztowani, prócz szpie 
gosrwa na rzecz Sowietów, trud
nili się przemycaniem bibuły ko
munistycznej do Polski 

LIZBONA. 30.11. — Te", wł. — 
Niemiecki samolot-oibrzym „DO 
X", który w dniu Jutrzejszym za
mierzał wystartować do dalsze
go lotu do Ameryki, uległ uszko
dzeniu wskutek wybuchu pożaru 
na samolocie. 

Spłonęło lewe skrzydło, przy-
czem uszkodzona również zosta
ła lewa ściana. Pożar ugasiła za
łoga wodtiopłatowca, oraz ma
rynarze portugalscy. 

Początkowo sądzono, Ie po
żar powstał w pomieszczeniach] 
motorowych. Jednakie póżnlej-o-
kazało się, że skrzydło Zajęło sio 
od iskier z motoru, które spada
ły na pokrywającą skrzydła po
wlokę. 

Naprawa samolotu wymacać! 
będzie 2 do 3 tygodni I dokonana 
będzie na stacji łodzi podwod
nych w Lizbonie. Samolot posia
da potrzebne części zapasowe, 

KOWNO. 30.11. — Tel. wł. — 
W najbliższych dniach ma ustą
pić minister spraw zagranicz
nych Zaunius, ponieważ prezy
dent Smetona obawia się, że 
osoba Zaiminsa utrudni Tokowa
nia z Polską. 

Ponadto usunięcia Zaunlusa 
domaga się Watykan, ponlewa* 
Zaunhis sabotuje konkordat, 

Miejsce Zaunlusa zalać rr- o-
becny poseł litewski w Stanach1 

Zjednoczonych, Balutls. (L), 

Sin wrzenia « kopalaiadi Anglii 
Szkoda n sfriiUats. Walja - przadw 

LONDYN. 30.11. Związek za-lczną większością głosów przy-i 
wodowy górników w Szkocji po
stanowił odrzucić propozycje 
właścicieli kopalń, dotyczące no
wej, regulacji płac. W niedzielę 
w południe zostaje wstrzymana 
praca w szkockich kopalniach 
węgla, gdzie pracuje 92.000 ro
botników. (ATE). 

LONDYN.29.il. Górnicy po
łudniowej Wal ji postanowili zna-

Za ranni ] 
Ks. tanrist Mrous mpMUn i Utwy 

prezydenta Smetony, który u-
trzymuje, Jakoby ks. Mironaa po
zostawał w zbyt zażyłej przyjazl 
ni z jego żoną. (L). 

Jąć nowe warunki właścicieli ko
pało, zmierzające do zawarcia 
prowizorycznego układu. 

W celu doprowadzenia do o-
statecznego porozumienia, rząd 
zwoła prawdopodobnie jutro 
posiedzenie z udziałem przedsta
wicieli rządu, właścicieli kopalój. 
1 górników. (ATE). 

KOWNO. 30.11. — Teł. wł. — 
Z Kowna został wysiedlony ks. 
kanonik Mlronas. 

Krążą pogłoski, że nastąpiło to 
wskutek osobistego polecenia 

-:-
Na Ariela telegraficznym 

« krajał 
tyiwtaow odbyt w Berlinie dłuiii* 

n»r*dł i CortiMom. 
• 

Utewikl po»el w Berlinie Slddkui-
kM ełoetl atuia Rieujr proteet prze
ciw prowokacjom b»rmlslrn Tylży. 
ktdrr itłle t*di publleinie odebrtrUe 
Litwie Kłajpedy. 

• 
W BarceloBje ulice I dechy pokryte 

rottety cnfwoByo pyleń, prioeleelo-
nycn przes buratea z Sthery. Komunl-
kocji okrętowi i wyepiml Beleerekle-
•>< wttrayaitat s powoda |waJtowntj 
burzy, 

Hoover potUmowlI pri«d«Uwtd Horn 
sreeowl projekt ustewy o prcyttąpleaiu 
SU Zjednocz, do miedjynerodoweio 
trybunitu eprawledttwofcl w Htdie, 
przeciw czemu w koofresle litolejt t l 
ni opozycla. 

Całe Steny ZJednocsooe na wtetod o<S 
Q6r Skłlliiych objęte u Ula, mrozov. 
DotychctM tarejeeirowaao 50 wypad
ków zgonu z zknaa. W Cłilcaao wiele 
oiob zmarto z zimna. W erooYowyeli 
etanach epadl tales, który wywalał 
przerwy w komunikacji, 

sal 
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Fantastyczne 
usprawiedliwione 

Niezwykle metody 

ceny storczyków 
są trudnością hodowli 
wychowania storczyków 

Cóf to? Motyle? Dziwaczne 
zwierzaka? Kwiaty? — tJrcnlde-
ie! Rotfny najbardziej iWUooe * 
wygtadn do zwierzątka. anjegzo-
tyciaitjMy. a zarazem najtrudniej
szy de hodowani* kwiat pozosta-
aie chyba zawsze najbardziej po-
"Ht*JT J"" swa niezwfclośctą. 
W kodowi rtori: ryków ratzla 

łat 

JCwlat storczyka 
\ A 

Natłona, storczyków należą. Jak 
wiadomo do najiejszyca z pośród 
wszystkich nasion rośłirurych: ty
siące ich ida na jeden gram. Wym-

Co wróża gwiazdy M dziel 1 
Nie da He to M 

nakze powiedzieć 
o godzinach ran
nych, które zapo
wiadaj* >'« »*-
pomyflnle. Jat 
wczesay ranek 
mole nam przy
nieść zmartwienia. 

tltfowodzmSa Inb ile nastroje, nieza
dowolenia i niechęć — lnie Jest to by
najmniej odpowiednia pora do wyru
szanie w moarół. co do rezultatów któ
rej nie mamy dostatecznej pewności. 

Ludzie poznani dziś raso nie będą 
sułeć dobrego wpłyń aa nasze życie. 
Trzeba jednak dodać, ze mota (o być 
Jednostki bardzo interesmjąft I orygi-

leuokofs nerwowa, co Bota tle łed-
ak łączyć z nowenn uemystasul i ma-

JVat EOOŁ 9 W 
bab 

sł« Jed
nak łączyć z mowami namytaml i 
zwyUami tytme/tmś łjOawmmt 

Pewne niepokoje mora sie dać Jena-
cze odczuwać I koło rodź. 9-eJ, ale pół 
mej następnie ogółaa poprawa. a koki 
z oaz. 15-el zaznaczy sla passa dodat-
oia większej emertfi i mnaasiabiorczo-
ici. oUecoJaca powodzenie w stosno-
kach z wo/tmrwjmt, fctzyaJerwat i de-
ktOTtwnL 

Dziacko azU 
rre, wynalazcze, aktywne — zapragnie 
wcielić w czyn swe niezwykle tdeje, w 

•oce osiągnąć powodzenie. 
J. S. D. 

RADJO WARSZAWSKIE 
DZIŚ: 

' WARSZAWA, (Dług. fan MI u m.). 
Godz. 11.58: Sygnał czasa. keinal z 

Krakowa. O. 12.10: Muzyka z płyt gra-
aaoioaowyck do godz. 13.25. a 1U0: 
Lekcja Jez. francuskiego. Oodz. 16.15: 
Program dla dzieci starszych. .Halo, 
ogród zoologiczny w Warszawie pyta 
was, lak narwać małego rysia?" (Kon
kurs z nagrodami). Program dla mło
dzieży: .Opowieść o mysikróKkn" I Ł 
A- DygatiBskiego, wygL p. Crarldo 
Trzywdar - Rakowski a 16.45: Mazy-
fca z płyt gramoŁ a 17.15: .Pubiicz-
notć rzymskich teatrów", wygL prct, 
dr. a Przychodu. a 17.45: Muzyka 

Q. 19.10: Skrzynka pocztów* roi 
Bicza, a 19.25: Mnzyfca z płyt gramof. 
O- 19.55: Płyty gramofonowe. a 20.15: 
Omówienie koncern międzynarodowe
go. O. 2030: Koncert raieuizyu rodowy 
7. Belgradu, łT JuYo* TW3t**5ffiet 

gi akt dram. mon. JMnmczar" (Ty
ran). traosm. z opery beigradddel. a 
22: P. Ewa Osłachłewłczówna wygłosi 
ieUetoa p. Ł .Tajemnica dalekiego 
wschcdsT. a 22.15: Muzyka s płyt gra 
mofonowyca. O. 23: Muzyki taneczna. 

WTOREK. 
WARSZAWA, długość fan 1411.7 m. 
Oodz. 10: Transm. z Uniwersytetu 

Warsa. Zjazdu Historyków Polskich 
_70Mecle Pras Wschodnich-, a UJ": 
Sygnał czasa. a UJO: Muzyka z płyt 
graaaoJoa. a 15J5: JCobiety w lonMe 
twie", wygL red. Z. Trzcinska-Koster-
Uaa. a 15.50: Odczyt rządowy. O 
16.1S: Muzyka z płyt graatoL a 17.15: 
Odczyt z WftoŁ a 17.45: Pop. koncert 
eynuL w wyk. órk. Fik. Warsz. 1) A. 
Maoncheancr: Uwertura .Otton Łucz
nik-. 2) WL frfswarl: SynaŁ leśna z op. 
„Stara basa", 3) P. Czajkowski: Sche
rzo z IV syranteJL 4) R Warner. Szmer 
lasu z co. ^jajłryd-. 5) A. Ołaauoow: 
WaJc aJazfcrSwr. 6) M. Karłowicz: 
Romans z ser mady smyczkowej, 7) A. 
Oazewaka: Muzyka balet z opery 
.Dziewica lodowców-. S) St Mootaz-
ko: Marar z on. straszny dwór". O. 
19J0: rełjeton n - t .Ni premierze-, 
•wygL P- M Muszyński a 19JS0: Tr. 
Opery Jjime" U De0ee»'a z Teatra 
Wielkiego w Warsz. Po Operze retrana-
miija ze stacyj zagranicznych. 

•r 

aa lałowyas naczynia agar-
agaru. 

kłem tej lekkości usłettia jest Ukt lojalny gatunek: grzybków {myk-
ił zarodek nie znajduje w tonie na-, korhlza). które skałą ko za poży

wienie. 
Obecnie Jednak hodowla storczy

ków obchodzi ste bez tych sposo
bów. Grzybki są zupełnie usunię
te: stereiizowane nasiona kiełkują 
na wodnym, wyjałowionym roz-
czynie substancji agar-agar. Kie
łek rosimy 
hoduje ale w specjalnym inkubato

rze, 
potem dopiero zostaje przesadzony 
do doniczek, napełnionych torfia-
srym mułem. 

Metoda ta ma tę wyższość nad 
dawną, łe przez steryiizacie chro
ni storczyki od zarażenia sie cho
robami, które dawniej dziesiątko
wały te piękne rośliny. 

Zapomocą tej metody osiągnięto 
możliwość wyhodowani* 25 proc 
zasianych storczyków, podczas 
gdy przy dawnym sposobie uda
wało sie wyhodować I doprowa
dzić do zakwitnięcia zaledwie Jed

ną roślinę z tysiąca nastao. 
Mimo to 

kultura storczyków ajigmgl 

Trzeba Im odpowiedniego ciepła, 
wilgoci, powierza. Przy najwięk
szych zabiegach, trwających cały 
rok, tylko raz do roku zakwita ta
jemniczy i piękny kwiat storczy
ka, którego znamy juz dziesiątki 
tysięcy fantastycznych wprost od
mian, przyczem ceny niektórych 
odmian dochodzą do dziesiątków | 
tysięcy. I Kwiat storczyka Brasso-CstB-Vloletta. 

Kto urodził sit* dnia 1 grudnia 

sienią soków odżywczych i musi 
ich szukać nazewnątrz. 

Hodowcy storczyków z przed stu 
'at, wiedząc o tom. zażywali dla 
tych roślin ziemi, posiadającej spe-

JCSt PRyisKMwJI 
Dobroduszny, sztacheiny 1 bar-' 

dzo rudzki zarwsze gotów do po
magania tym, którzy na to zasłu
gują i do popierania słusznej spra
wy. 

Interesują go łrwestje prawnicze, 
lubi czystość i porządek, ma uzna
nie dla panujących obyczajów i o-
gókne przyjętych zapatrywań. Nie 
znosi dysharmooji 1 Imtydoty w 
ewetn otoczeniu, nie kjot również 
wszelkich riotirwosci 1 siesnołecz-
trych poglądów. 

Jest to przyjaciel spokoju, prawa 
1 sprawiedliwości 1 rzadko kiedy 
•wstępuje w spór, a wówczas ma do 
tego zawsze jakieś powody ideal
ne. 

Jego natura Jest entuzjastyczna, 
bardzo impulsywna i nawet dość u-
parta — n u on bowiem zapełnię 
określony cel w łych), do którego 
dały. 

Ma on specjalne skłonności do 
rojwijnoia w sobie wyższych zdol-

I 
nośol umysłowych, zwłaszcza wi 
kierunku wiedzy ścisłej. 

Dziecko urodzone dzisiaj Jest bar 
dzo wrażliwe i uczuciowe; natura 
jego potrzebuje serdecznego oto
czenia. Oziębłość lub obojętność 
wywiera na nie wpływ szkodliwy. 

Jego sympatie są bardzo wszech 
stronne i wszystkim dookoła chęt
nie okazuje swą łyczrrwość. Jest to 
usposobienie rzadko spotykane w 
naszych warunkach; gdzie przewa
ża zacięty krytycyetn 1 nadmierny 
przerost osobowości. 

Dnia 1 grudnia urodzM słe: Pan 
Prezydent Ignacy Mościcki, książę 
Adam Czartoryski, wybitna postać 
z epoki stanisławowskiej, Ąrma 
Comnen, księżniczka boantyjska, 
pierwsza historyczka; królowa an
gielska Aleksandra, majtka obecne
go króla; Mikołaj Karamzm, histo
ryk rosyjski 1 Viotor Margueritte, 
literat francuski. 

Jan Starła DzIerżblckL 

Światło reflektorów 

„zatrzymuje" śmigło samolotu 
•ie pnenwaiajc ieao niebu obrotowego 

Oddawna wiedziano, ł e przy 
szybkim ruchu obrotowym, jakiemu 
•PjWajnfi są śmigła jawłajotów, po
wstają ogromne sity, z jednej stro
ny #4środk»we, z drogiej oporu po 
wietrzą, które przecinane z tak 
wielką szybkością stawia bardzo 
znaczny opór. 

Dla nauki stało ste wlec rzeczą 

palącą poproitu odkrycie metody, 
umożliwiającej obserwacje bezpo
średnią śmigła w ruchu. 
- Długo wydawało sie to mrzon
ką meanołfiwą do ziszczenia. Do
piero ostatnio okazało sie, łe przy 
pomocy dowcipnego urządzenia za 
danie daje Mo doskonale rozwią
zać. 

Jak rjokazuje załączona Dustra-
cja, używane są zwykle lampy re
flektorowe, oświetlające śmigło sa 
molotu w ruchu, przyczem prąd 
elektryczny do lampy przerywany 
tyle razy na minutę ile obrotów 
wykooywnje śmigło. W ten sposób 
lampa rozbłyska tylko wtedy, gdy 
śmigło Jest w tern samem miejscu 
i dla -patrzącego wydaje ste,. ł e 
śmigło nie porusza sie. Jest zatrzy
mane, pomimo, że nie przestaje ono 
ani na obwie poruszać'sic. Jeżeli 
wtedy na końcu śmigła umieścić 
odpowiednie przyrządy, to na Ich 
skali można poprostu odczytać, Ja
ki Jest stan śmigła i czy nie grozi 
katastrofa. ' 

Całym dowcipem metody Jes! 
właśnie przerywanie prądu elek
trycznego dokładnie tyle razy na 
sekundę. Ile obrotów robi śmigło, 
uskuteczniono to przez połączenie 
przerywacza z motorem, który 
obracając wał ze śmigłem jedno
cześnie przerywa prąd. Hość 
przerw Jest tak wielka, że oko o-
trzymuje wrażenie światła zupeł
nie jednostajnego. 

Więc ja 
Dana radzę... 

Niech pan przeczyta ostatni 
numer „Cyrulika Warszawskie
go". Zobaczymy czy pan nie be-< 
dzle pejkać ze śmiechu 

<•:-
Blondynka x icytp 

laopekcja sarigtu 
go, dokonywana 

uwMterskle-poaaecy reflektorów elektrycznych 0 
hall przy unnywuoeua łwretfe. 

picoozIftówkB srebiM 
Minister skarbu Matuszewski 

zarządził, w celu upamiętnienia 
setne) rocznicy Powstania Listo
padowego, puszczenie w obieg 
5-zlotowych monet srebrnych. 
Monety te bite będą z datą 1930 
roku. Pa jednej ich stronie figu 
ruje godło państwowe z napisem 
J5 złotych 1930", po drugiej zaś 
stronie umieszczono w formie 
niezwykle estetycznej rysunek 

wyobrażający sztandar putkow) 
z napisem: „Honor I Ojczyzna" 
U dołu widnieje napis: „1830-
1930 w setną rocznice Powsta
nia". 
' Nowe monety 5-złotowe bite 
są na podstawie art 9 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzplltej z 
dnia 5 listopada 1927 w sprawie 
zmiany ustroju pieniężnego, 

IV historycznym dworku na Grochowie 

Salon. * którym » dniu bitwy groctuwtksei przebywał szub Cbiopicklego. H1-
aUUeoJł gJS BSSB F*0"* •«»•« '»»< "«*»J OOBJ^UBUI IŁMHS J J * J L iJSJ-ytzny dwonk Jest obscałt wUseosctą dyr. AuOrzsJa Wierzbłckiugo, któ-
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Imponujący przebieg wczoralszycb uroczystości 
Pan Woiewoda dokonał .odsłonięcia pomnika 42 p. p. 

odbyły « t 
świątyniach 

Wczorajsza mutaystaecr; 
naszem mieście miały 
niezwykle imponujący i na 
go pozostaną w pamięci biało-
stoczan. 

O godz. 10 rano odbyły 
nabożeństwa w 
wszystkich wyznań. 

0 godz. 11 rano w Kościele 
Famym odprawione zostało u-
roczyste nabożeństwo z kaza
niem okoliczność iowem. Na na
bożeństwie obecni byli przed
stawiciele władz państwowych 
z woiewoda Koedałkowsldm na 
czele, wojskowości z komen
dantem garnizonu płk. dypL 
Kmicic-Skrzyńskim i władz sa
morządowych z prezydentem 
miasta Hermanowskim i preze
sem Rady Miejskiej prof. Młyń
skim. 

Około godz. 12 min. 30 ufor
mował się olbrzymi pochód, 
który podążył do parku miej
skiego „Zwierzyniec". 

Dokoła pomnika ustawiły się 
kompanje 42 p.p., kompania ka
rabinów maszynowych, artyleria 
i kawaleria. Związki i liczne 
delegacje również zajęły miejsca 
przed pomnikiem. 

O godz. 1 po poł. wojewoda 
białostocki Marian Zyndram-
Kościałkowski, jako prezes ho
norowy Komitetu Budowy Pom
nika, wygłosił przemówienie, w 
którem w pięknych słowach 
skreślił bohaterskie dzieje na
szego dzielnego 42 p. p., który 

mętnie walozył na różnych fron
tach i m. ha. przyczynił się do 
ostatecznego rozgromienia w 
bitwie pod Warszawą. 

Dowodem uznania społeczeń
stwa białostockiego dla .Dzieci 
Białostockich" j e s t zarówno 
sztandar pułkowy, ufundowany 
przez Miasto, jak i obecny 
pomnik ku czci poległych 42 p. p. 

Następnie p. Wojewoda do
konał odsłonięcia pomnika. Pod
czas spadania zasłony zagrały 
fanfary. Wojsko sprezentowało 
broń- Orkiestry odegrały hymn 
narodowy, poczem przemawiał 

prezydent miastl W. Herma-
nowski, który oświadczył, ze 

obejmuje piata ih pod 
opiekę, spłacając dług 

wdzięczności wobec swoich 
walecznych obrońców. Słowa 
Mazurka Dąbrowskiego „Z zie
mi włoskiej do polskiej" ziściły 
się w dsietaeh 42 p. p. 

Dowódca 42 p. p. płk. Bloc-
ki podziękował wszystkim, któ
rzy przyczynili się do wznie
sienia pomnika, oraz artyście-
legjonUcie Jakóbowi Juszczy
kowi, który z wielkiea zamiło
waniem wykonał pomnik przy 

pomocy swego b r a t a Kazi
mierza. 

Następnie odbyła się impo
nująca defilada wojska wszyst
kich rodzajów broni. Federacji, 
policji, organizacyj przysposo
bienia wojskowego, młodzieży 
szkół państwowych i prywat
nych żydowskich, oraz straży 
pożarnych. Oddziałom bez or
kiestr przygrywała orkiestra 
B.O.S.O. 

O godz. 2 min. 30 odbył się 
w salach Kasyna Oficerskiego 
42 p. p. obiad dla przedstawi
cieli władz i społeczeństwa. 

WypadKi samochodowe 
l 

Dnia 28 bm. szofer Konstan
ty Lisnowski najechał na wsia
dającą do d o r o ż k i Marie. 
Pietrowaką, uderzając ją błotni
kiem. Pietrowską odwieziono do 
szpitala żydowskiego, jednak 
ze wzglądu da odmienny stan 
Pietrowslriej, lekarze skierowali 
ją do szpitala położniczego. 

W dniu 28 bm. na Rynku-
Kościuszki autobus firmy .Sa 
mochód", prowadzony przez 
szofera Pawła Piłasiewicza, n a 

jechał na Baszę Wiszniewską, 
która doznała ogólnego potłu
czenia. Poturbowaną odstawio
no do szpitala żydowskiego. , 
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Utonął podczas łowienia ryb 
W nocy na 27 bm. wieś Jacz-

no w powiecie sokolskim była 

Przed mianowaniem nowych ławników w Sądzie Pracy i Sądzie Okręgowym 
W .Monitorze Polskim" ogło

szone zostało zarządzenie Pana 
Ministra Sprawiedliwości w 
sprawie zgłaszania list kandy
datów na ławników i zastęp
ców ławników Sądów Pracy i 
Sadów Okręgowych. 

Wobec upływu okresu, na 
który zostań powołani ławnicy 
i zastępcy Sądów Pracy w 
poszczególnych okręgach, m. in. 
w Białymstoku oraz ławników 
i zastępców ławników w Są
dach Okręgowych, Pan Minister 
Sprawiedliwości wzywa orga
nizacje, reprezentujące praco
dawców oraz pracowników do 
zgłoszenia w terminie do 6 
grudnia 1930 r. list kandyda-

Odpowiedź Treviranusowl 
— Z okazji imienin kierow

nika Szkoły Powszechnej Nr. 7, 
p. Andrzeja Bielawskiego, per
sonel nauczycielski tejże szko
ły składa kwotę 14 zł., młodzież 
szkolna 36 zł., razem 50 zł. na 
łódź podwodną, jako odpowiedź 
zachłanności Trevirannsa. 

Kierownik tejże szkoły ne cel 
powyższy 5 zL 

•— Klasa IH.a" Gimnazjum 
Państwowego im. kr. Zygmunta 
Augusta składa na łódź pod

wodną .Odpowiedź Treviranu-
sowi" zł. 13 gr. 55 i wzywa do 
przedłużenia łańcucha składko
wego klasę III „b" tegoż gim
nazjum oraz klasę IH gimnaz
jum ZelijKnana i klasę ID gim
nazjum Druskina. 

— Lek.-dent J. Koch na we
zwanie lek.-dent, Wasilewskiej 
składa na łódź podwodną 10 zł., 
wzywając jednocześnie do dal
szych ofiar lek.-dent. Scwarc. 

„MODERN" 
WIELKA PREMJERA 

830, 1030 

Triumfalne arcydzieło 

PARADA MIŁOŚCI 
RE2YSERJI 

ERNESTA LUBICZA 
MUZYKA 

tów na. te- stanowiska. 
Liczba ławników Sądu Pracy 

w Białymstoku została określo
na na 90, z czego 45 z grupy 
pracodawców i 45 z grupy pra
cowników. Liczba zastępców 
wynosi 180, po 90 z obu tych 
grup. 

Liczba ławników Sądu Okrę
gowego w Białymstoku, powo
ływanych z okręgu Sądu Pracy 
w Białymstoku, wynosi 40, po 
20 z każdej grupy, liczba zaś 
zastępców 80, po 40 z każdej 
grupy. 

Ławnikiem lub jego zastępcą 
może być ten, kto posiada oby
watelstwo polskie, korzysta z 
pełni praw cywilnych i obywa
telskich, j e s t nieskazitelnego 
charakteru, ukończył 30 lat ży
cia i włada językiem polskim 
w słowie i piśmie. 

Od zajmowania stanowiska 
ławnika Sądu Pracy wyłączeni 
są wojskowi w służbie czynnej, 
duchowni i zakonnicy, funkcjo
nariusze państwowi w służbie 
czynnej, o ile nie są zatrudnie
ni w przedsiębiorstwach i insty
tucjach państwowych oraz po
słowie do Sejmu i senatorowie. 

Listy kandydatów winny być 
sporządzone oddzielnie dla ław
ników i zastępców ławników 
Sądn Pracy oraz oddzielnie dla 
ławników Sądu Okręgowego. 
Każda lista winna zawierać po
trójną liczbę osób w stosunku 
do liczby wolnych stanowisk 
ławników i ich zastępców. 

Do list kandydatów winno 
być dołączone oświadczenie sto
warzyszenia, i n s t y t u c j i lub 
przedsiębiorstwa, które składa 
listy, kandydaci odpowiadają 
ustawowym wymogom. 

Listy należy przedstawić w 
3 egzemplarzach, przyczem wia
no być załączone zaświadcze
nie obwodowego Inspektora 
Pracy lub Starostwa, że dana 
organizacja jest czynna wokrę-
Sądu Pracy, a dla stowarzy
szeń zawodowych ponadto, że 
posiadają charakter stowarzy
szenia zawodowego. Instytucje 
państwowe i samorządowe skła
dają jedynie oświadczenia, że 
są czynne w okręgu Sądu Pra
cy i że nie należą do stowarzy
szeń zawodowych pracodaw
ców. Pozatem przy składaniu 
listy należy podać—o ile cho
dzi o listy kandydatów z grupy 
pracodawców—daae orientacyj
ne o liczbie pracowników, za

trudnionych w okręgn przez o-
gół członków stowarzyszenia 
zawodowego p r a c o d a w c ó w 
wzgl. przez przedsiębiorstwa i 
instytucje państwowe i samo
rządowe, o ile zaś chodzi o li
sty kandydatów z grupy pracow
ników — liczbę pracowników, 

zrzeszonych w danem stowa
rzyszeniu pracowniczem i za
trudnionych w Okręgn Sądu 
Pracy. 

Listy należy przesłać wraz 
z załącznikami do Pana Minist
ra Pracy i Opieki Społecznej 
w Warszawie. 

terenem tragicznego wypadku. 
Krytycznej nocy mieszkańcy 
wsi zostali zaalarmowani głos-
nemi krzykami, wydobywające-
mi się z łódki na rzece Siderce. 

Kiedy sąsiedzi znaleźli się na 
brzegu, oczom ich przedstawił 
się okropny obraz: na środku 
rzeki leżała przewrócona łódź, 
a kręgi na wodzie wskazywały, 
że przed chwilą miał miejsce 
wypadek. Okazało się, iż Dy
mitr Sawczuk, zam. we wsi 
Wielki-Staw, podczas łowienia 
ryb, utonął. Trupa wydobyto. 

Organizacja szkolnictwa powszechnego 
W P O W I E C I E B I A Ł O S T O C K I M 

Inspektor Szkolny na pow. 
białostocki p. Mieczysław Ju
recki udzielił nam następują
cych informacyi o organizacji 
szkolnictwa w naszym powie
cie w roku szkolnym 1929-30. 

— Na terenie tut. powiatu 
było w r. 1929-30 zorganizowa
nych 135 publicznych szkół po
wszechnych: 55 szkół 1-no kla-

KOMUNIKAT. 

Dyrekcja komunikacji auto
busowej .Samochód" podaje do 
ogólnej wiadomości korzystają
cych z miesięcznych płatnych i 
bezpłatnych biletów na' prze
łażą autobusami firmy, że z 
dniem 1.XII.30 r. unieważnia 
wszystkie dotychczas wydane 
tego rodzaju bilety. 

Urzędy i osoby zaintereso
wane w otrzymaniu nowych bi
letów miesięcznych, proszone 
są o zgłoszenie się do biura 
Dyrekcji (Kilińskiego 6-a) w 
godz. od 10—13-ej do dn. LXII. 
1930 r., celem wymiany po
przednio posiadanych biletów 
na nowe. 135 

Dyrekcja F. „Samochód" 
Białystok, dnia 26.XI 1930 r. 

•owych, 36 szkół 2 klasowych, 
.12 szkół trzechklasowych, 6 
szkół czteroklasowych, 4 szkoły 
5-cio klasowe, 2 szkoły 6-cio 
klasowe. 20 szkół siedmiokla
sowych. 

Na terenie powiatu dzieci w 
wieku sckolnym było 24.421. 
W publicznych szkołach po
wszechnych uczyło się 19.5% 
dzieci, a w szkołach prywat
nych i innych 5.072. W publicz
nych szkołach siedmioklaso
wych uczyło sie 7512 dzieci. 
Również według programu szko
ły 7-mio klasowych szkół uczy
ły się dzieci w niższych kla
sach szkoły średniej, oraz w 
szkołach prywatnych. Ludność 
naogół chętnie posyła dzieci do 
szkoły i uważa za krzywdę, gdy 
dziecko nie może uczęszczać 
do szkoły. Kary jednak muszą 
być stosowane, szczególniej na 
wsi w okresach -kopania i sa
dzenia kartofli. 

Sieć szkolna 'jest dobrze o-
pracowana i z roku na rok stale 
poprawiana w miarę zmian w 
osiedlach. 

Jeden obwód bezszkolny Ko-
piskó ma już obecnie 40 dzieci 
i nie może dostać szkoły z bra
ku etatów. 

Niwiski Uniwersytet Powszechny 
Dziś w poniedziałek, dnia 1 

grudnia rb. odbędą się wykła
dy: od godz. 7—8 . N o c Listo
padowa 1930 r." i od 8—9 w. 

.Dookoła równika". 
Oba wykłady.ilustrowane bę

dą przezroczami. 
Wstęp i szatnia bezpłatnie. 

KOWALSKINA 
, % - USUWA NAJSILMJSZ* -~ 

a&;fcl BOLECŁOWy 

A P O L L O I— Pierwszy Polski dźwiękowo-śpieway i mówiony film 
W o b e c w i e l k i e g o p o w o d z e n i a t a k i e J e s z c z e i d z i ś 

NIEBEZPIECZNY ROMANS 
Początek 
fcł, •» . 1C5 
Do godziny 6" 

Car rur o d 1 z ł . 
Po godz.*" ceny od Lso 

Pg. powieści A N D R Z E J A S T R U G A ' 
V rolach głównych: 

BETTY AHANN, BOGUSŁAW SAMBORSKI 
ŻULA POGORZELSKA, ADOLF DYMSZA 

EUGENJUSZ BODO, KAZIMIERZ KRUKOWSKI 

Komasacja szkół została na 
terenie tut. powiatu prawie do
konana i mogą być zrobione 
tylko małe zmiany. 

W razie budowy szkół, szkoły 
zostaną przeważnie w tych miej
scowościach gdzie są obecnie, 
tylko w miarę wzrostu ilości 
dzieci i otrzymania etatów na
uczycielskich, będą podnosiły 
się także typy szkół w tych 
miejscowościach. 

Izby szkolne pozostawiała; 
jeszcze wiele do życzenia, minio 
stałego dążenia Inspektoratu 
Szkolnego, Dozorów Szkolnych 
i kierowników szkół. Własnych 
izb szkolnych posiadają 141, a 
wynajętych 218. 

Należy rozwinąć akcję bu
dowy szkół w miarę polepsze
nia się sytuacji finansowej gmi
ny, powiatu i państwa. 

:: 
Komunikat 

Z otrzymanych przez p. Z. 
Kamińska zł. 90 —na wydatki, 
związane ze zbiórką uliczrrą na 
łódź podwodną „Odpowiedź 
Treviranusowi", po opłaceniu 
rachunków na 85 zł. 07 gr. 
(szpilki;, znaczki, opaski kwe-
stowe, opłata za wypożyczenie 
24 puszek w L.O.P.P., zwiezie
nie puszek z miasta i przed
mieść, szpagat, lak) zestawienie 
wydatków złożyła p. Kamińska 
przewodniczącemu sekcji finan
sowej p. Switalskiemu. Pozo
stałe zł. 4,93 wpłacono do Ban
ku Gospodar. Krajowego (kwit 
Nr. 079895). 

U W A D Z E P A Ń J 
Kapelusza damskie od Zł. 7 

z na|lapszych Mlców podług naj
nowszych modeli paryskich 

Przeróbki i farbowanie tanio i azybko 
Pracownia Kapeluizy „ K o r o n a " , 

Bialyetok. Sienkiewicza 14, 

Zadać wszędzie najlepszych obcasów krajowych firmy . . M A R S ' 

CHORZY ZDROWIE 
aajac znana za swaj skuteczności 

ZIOŁA tata DE? BRETEWł 
odznaczone z ł o ł e za I medalami w Nicei 1 Brukseli, 

dziataja.ee nadzwyczajnie w chorobach: 
pieraiowych. na przemianę; materii, reazaatytmie, toląd-
kowo-kiezkowycb. nerwowych, padaczce, błędnicy, nerko
wych i pcchcrzowych, kobiecych, aercowych, wątroby 1 
przy nadmiernej oiyłoacl. Można nabywać niemal w kal

ała) aptece Inb dziadzie apieczayaa albo w wytwórni 

jmm SSSi Krahów-Podgórze 
Kto chce leczyć akt ziołami — alach zażąda dana* 
w wytwórni •ceeiarkl .Jak odzyskać zdrowie". 

CftCaaS otrzyaea 
poeade? Moala: 

akoaczyć kurzy kł
ębowa koreapom-
deacyt, im. ml. S*-
Iralowlcia, Wanaa-
wa.2orawiat2.Ku- 
ay wyaczatą łatoaa, 
ale: boabaltettt, ra-
caaakowołel ko-
plackteŁ kartapao 
deacll tiaaafkmeŁ 
ateaofralR. aaaki 

baadhe. suwa, ka-
Btra* 

7 
as/-

lwa, eaatial. 
•kieso. łraiesakJ.-
«o. aieatleckiefo. 

paaowal. fraaaatyki 
pokakial ora. eko
nomii. Po akoóeze-
nra awiadectwe Że.. 
•łkała m — aktów. 

f AsttWKI FOllUMIRATTi 
CBfT OGŁOSZĘ* 

U-aąpaHowy. Za ls i -aS I I itmk Oglrasson 

Miejscowa s aastar* - Z t ł . -
w taktełc na 4 stronir-

" w j , •da rtc**sialary KACJA ItMUKWKZO*A 

wraz a arnertką — ZŁ 5 §c. N, — iagrirft'ftwT — ZL 9. 
• groasy. awyczajna połowa eipałty redakc.—25 gr, diobsta ss wyraz 20 gr. Układ ogłoszeń 

•wiać, ajwsyethis »of tmihaty atłstytncyl prywat 1 społecz. w kranie* podlegają opłacie 
Imasatrs OwMeaaa Jteawsik Btaloatodd'. Ladjooows 1. Talef Nr. tl IdodamowyT" 

^ztdo » W 

•sausąas. 

http://dziataja.ee
http://wa.2orawiat2.Ku-

